
COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/PDPAS/CRDF/SES

A DIRETORA-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de 26
de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações
Saúde - PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de
04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023,
resolve:

RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 1000-000601, processo SEI nº 00060-
00272763/2025-01, homologada em 08 de agosto de 2025, com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa GRANMEDICA LTDA - CNPJ:
37.531.583/0001-97, cujo objeto é a aquisição identificada pelo Código SES: P42052 -
QUADRO BRANCO 120X90CM, no valor global de R$ 1.098,00 (um mil noventa e oito reais),
para atender as necessidades do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal. Roberta de
Lima Portela - Diretora Administrativa;

RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 1000-000602, processo SEI nº 00060-
00272777/2025-17, homologada em 08 de agosto de 2025, com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa VS MOVEIS PARA ESCRITORIO E
RESIDENCIA LTDA - CNPJ: 14.599.920/0001-82, cujo objeto é a aquisição identificada pelo
Código SES: P42057 - SOFÁ DE 2 (DOIS) LUGARES, no valor global de R$ 25.800,00 (vinte
e cinco mil e oitocentos reais), para atender as necessidades do Complexo Regulador em Saúde
do Distrito Federal. Roberta de Lima Portela - Diretora Administrativa;

RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 1000-000602, processo SEI nº 00060-
00272777/2025-17, homologada em 08 de agosto de 2025, com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa VS MOVEIS PARA ESCRITORIO E
RESIDENCIA LTDA - CNPJ: 14.599.920/0001-82, cujo objeto é a aquisição identificada pelo
Código SES: P42058 - SOFÁ DE 3 (TRÊS) LUGARES, no valor global de R$ 30.940,00 (trinta
mil novecentos e quarenta reais), para atender as necessidades do Complexo Regulador em
Saúde do Distrito Federal. Roberta de Lima Portela - Diretora Administrativa;

RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 1000-000605, processo SEI nº 00060-
00273473/2025-77, homologada em 08 de agosto de 2025, com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa GRANMEDICA LTDA - CNPJ:
37.531.583/0001-97, cujo objeto é a aquisição identificada pelo Código SES: P42020 -
LONGARINA 3 LUGARES ESTOFADA, no valor global de R$ 6.894,00 (seis mil oitocentos e
noventa e quatro reais), para atender as necessidades do Complexo Regulador em Saúde do
Distrito Federal. Roberta de Lima Portela - Diretora Administrativa.

MÔNICA IASSANÃ DOS REIS LOPES SANTANA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 12/2025 – DCC/UNIAF/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: R S SOLUÇÕES LTDA. - CNPJ nº 45.852.816/0001-81. Objeto: objetiva
aditivar (acréscimo) o Contrato Administrativo nº: 012/2025, no valor total de R$2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), com fulcro no nos artigos 124 e 125 da Lei 14.133/2021.
Processos nº 00063-00002781/2022-92 E 00063-00000518/2025-10. Valor: R$17.500,00.
Vigência: A CONTAR DA ASSINATURA. Assinam em 18/08/2025 pelo Contratante:
GLEYCE ARAÚJO MARTINS PIMENTA, Presidente Substituta, e pela Contratada:
LIZAURA CRISTINA ALVES.

RESULTADO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 05/2025 - UASG 926334

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA torna pública a
homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 05/2025 conduzida nos termos do Art. 74,
inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto desta compra direta é a contratação de
empresa estatal distrital para prestar, de forma contínua, os serviços públicos de distribuição
de energia elétrica, em caráter continuado, da unidade consumidora registrada sob
Identificador nº 472.036-9, medidor nº 0001231456 da Fundação Hemocentro de Brasília.
Processo 00063-00001013/2024-83. Itens 01 e 02: NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO
BRASÍLIA S.A, CNPJ nº 07.522.669/0001-92, valor total de R$ 1.594.946,80 (um milhão,
quinhentos e noventa e quatro mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos).
Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio: www.fhb.df.gov.br, ou no
endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa
Norte – CEP 70710- 908 – Brasília/DF.

OSNEI OKUMOTO

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS
 

EDITAL Nº 5340/2025
O Chefe do Núcleo de Compras de Insumos, do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do
Distrito Federal – IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de
Compra a seguir:

1) EDITAL Nº 5340/2025 - INSUMOS LABORATORIAIS (KITS COLORAÇÃO
VARIADOS E MEIO DE MONTAGEM BASE XILENO) - PROCESSO SEI Nº
04016-00101939/2025-39.
Período de acolhimento de propostas de 21/08/2025 até 28/08/2025 às 23h55 -
horário local.
A cotação está disponível na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas referentes aos processos, deverão ser encaminhadas para o endereço de
e-mail compras.materiais@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo
final da cotação.

THALLYS CORREIA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Nº 86/2025

Processo nº: 00080-00186560/2025-11 - Partes: SEE/DF X COOPERATIVA MISTA DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO BRASIL
(Coopbrasil). Objeto: a aquisição exclusiva de produtos lácteos, sendo 32.356 kg de
manteiga com sal, 275.448 kg de queijo muçarela e 840.339 kg de iogurte natural
integral, produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural
Organizados em Grupo Formal destinada ao preparo das refeições oferecidas aos alunos
matriculados nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades
Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (Pnae). Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.361.6221.2964.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 100. Nota
de Empenho: 2025NE05520. Valor total do Contrato: R$ 25.431.298,04 (vinte e cinco
milhões, quatrocentos e trinta e um mil, duzentos e noventa e oito reais e quatro
centavos). Vigência: 12 meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser
prorrogado por nenhum período, nos termos da legislação. Assinatura: 14/08/2025.
Assinantes: Pela SEE/DF: JOÃO CARMO ATHAIDE MANGABEIRA. Pela
COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E
DA CULTURA DO BRASIL (Coopbrasil): LUCIANO ANDRADE DE CARVALHO e
ANA MARIA GOMES DE ANDRADE.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Nº 113/2025

Processo nº: 00080-00198346/2025-15 - Partes: SEE/DF X ASSOCIAÇÃO DE
AGRICULTORES FAMILIARES DA ECO COMUNIDADE DO ASSENTAMENTO 15
DE AGOSTO (Afeca). Objeto: a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios perecíveis
(hortifrutis), produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural
Organizados em Grupo Formal, destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos
matriculados nas unidades escolares da Rede Pública de Ensino e das Entidades
Filantrópicas Conveniadas do Distrito Federal, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (Pnae). Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.365.6221.2964.9316. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recursos: 140. Nota
de Empenho: 2025NE06187. Valor total do Contrato: R$ 1.716.162,73 (um milhão,
setecentos e dezesseis mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e três centavos).
Vigência: 12 meses, contados a partir da assinatura do ajuste, não podendo ser
prorrogado por interesse das partes, conforme o Parecer Jurídico nº 322/2023 -
PGDF/PGCONS. Assinatura: 15/08/2025. Assinantes: Pela SEE/DF: JOÃO CARMO
ATHAIDE MANGABEIRA. Pela ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES
DA ECO COMUNIDADE DO ASSENTAMENTO 15 DE AGOSTO (Afeca):
FRANCISCO JORGE SILVA DE ALMEIDA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

GERÊNCIA DE COMPRAS E ATAS
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 64/2025 - UASG 450432

Processo: 00080-00080928/2024-57 - Pregão Eletrônico nº 90018/2025. Objeto:
retificação da Ata de Registro de Preços nº 64/2025, para correção da especificação dos
itens - onde se lê: Item 50 - Troféu confeccionado em acrílico cristal de 8mm e colorido
fotogravado representado pelo logotipo (cunhado 1º lugar e brasão do GDF e Layout do
Evento) com pintura automotiva até cores, aplicada base em madeira reciclada e corpo de
acrílico 25cm de altura e 20cm de largura; Item 51 - Troféu confeccionado em acrílico
cristal de 8mm e colorido fotogravado representado pelo logotipo (cunhado 1º lugar e
brasão do GDF e Layout do Evento) com pintura automotiva até cores, aplicada base em
madeira reciclada e corpo de acrílico 20cm de altura e 18cm de largura. e Item 52 -
Troféu confeccionado em acrílico cristal de 8mm e colorido fotogravado representado pelo
logotipo (cunhado 1º lugar e brasão do GDF e Layout do Evento) com pintura automotiva
até cores, aplicada base em madeira reciclada e corpo de acrílico 15cm de altura 15cm de

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 157, QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


